EMENDA ADITIVA nº     de 2009
(Do Sr. Cleber Verde)

À MENSAGEM n.º 713/2009 – PL 5938/2009

Acrescenta parágrafo ao art. 45
da Mensagem nº 713/2009, PL
5938/2009.

Art. 1º - Fica acrescentado parágrafo ao art. 45
da Mensagem nº 6713/2009 com a seguinte redação:

“§ - Será reservado 10% (dez por cento)
da receita advinda da comercialização referida no caput,
para financiar os reajustes das aposentadorias e pensões do
Regime Geral da Previdência Social, assegurando índices de
reajustes igual ao do salário mínimo, além de utilizar parte
desta reserva para recompor os prejuízos, com vistas à
recuperação das perdas salariais dos últimos anos.”

JUSTIFICATIVA

No ano de 2009 o salário mínimo foi reajustado
na escala de 8%. Os demais vencimentos pagos pelo INSS foram
corrigidos em apenas 5%. A compressão é evidente. Não poderiam
ser utilizados índices diferentes para os aposentados e pensionistas
em geral.

Ao longo dos últimos anos, os valores do salário
mínimo têm sido corrigidos em percentuais acima da reposição
aplicada aos pensionistas e aposentados da Previdência Social que
percebam acima do piso básico.

Cálculos da diretoria-previdenciária da
Associação dos Aposentados e Pensionistas de Volta Redonda
(AAP-VR) apontam que o poder de compra da classe caiu cerca de
40%, desde o ano 2000. Essa defasagem, no entanto, vem sendo
registrada desde janeiro de 1992, quando o cálculo de reajuste dos
aposentados foi desvinculado do salário mínimo.

O artigo 201 da Constituição Federal determina
que as aposentadorias e pensões não podem, no correr do tempo,
perder seu poder aquisitivo. Mas como o piso subindo mais do que
o índice que é aplicado aos que recebem um pouco mais, isso
ocorre na prática.

Faz-se justo assegurar aos aposentados a
garantia de uma aposentadoria mais digna.

Sala das Sessões, em setembro de 2009.

                                 Deputado Cleber Ve rde

                                     Líder  do PRB- MA

APOIAMENTO A EMENDA ADITIVA MENSAGEM 713/2009

0

_______________________________ ______________________________

Líder do PRB Líder do PMDB

_____________________________ ______________________________

Líder do PSDB Líder do PSB

____________________________ ______________________________

Líder do DEM Líder do  PR

_______________________________ ______________________________

Líder do PP Líder do PTB

_______________________________ ______________________________

Líder do PPS Líder do PV

_______________________________ ______________________________

Líder do PSC Líder do PSOL

_______________________________ ______________________________

Líder do PHS Líder do PT do B

_______________________________ ______________________________

Líder do PRTB Líder do PDT

_______________________________ ______________________________

Líder do PTC Líder do PC DO B

_______________________________ ______________________________

Líder do PMN Líder do PT